
  

合田再生资源无锡有限公司 

年处置污染包装桶 5000 吨的处置利用

项目 

 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：合田再生资源无锡有限公司 

承担单位：无锡市智慧环保技术监测研究院有限公司 

（国环评证乙字第 1902 号） 

二〇一九年十二月 

 



合田再生资源无锡有限公司年处置污染包装桶 5000吨的处置利用项目 

I 

 

目 录  

1 概述 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
光氧催化系列设备:光催化氧化反应是以纳米 TiO2 及空气作为催化剂，以光为能量，

裂解有机物如：苯、甲苯、二甲苯、乙酸丁酯、乙酸乙酯、二甲二硫、苯乙烯、酮类、酯

类、氨气、三甲胺、甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚，及其他 TVOC 类有机物，可降解为 CO2

和 H2O。利用人工紫外线光波作为能源，配合经特殊处理后活性最强、反应效率最高的

纳米 TiO2 作为催化剂，达到净化工业废气与除臭的目的。 

处理后的废气进入活性炭吸附装置。废气进入吸附装置后，有机物被活性炭吸附，从

而减少了有机废气污染物排放量。活性炭是黑色粉末状或颗粒状的无定形碳。活性炭主成

分除了碳以外还有氧、氢等元素。活性炭在结构上由于微晶碳是不规则排列，在交叉连接

之间有细孔。活性炭净化空气的原理是靠依靠其炭自身发达的孔隙结构和表面积，可以很

大程度的接触到周围空气，被动吸附一些污染物到自己的孔隙中。 

②处理效果分析 

具体处理效果见表 7.1-1。 



 

 210 

6.1-1  本项目有组织废气处理效果 

污染源来

源 

排气

量 

(m3/h) 

污染

物名

称 

污染物产生情况 

治理

措施 

去

除

率% 

排放状况 执行标准 排放源参数 

排放

方式 
浓度 

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

产生量

（t/a） 

浓度 

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

排放量

(t/a) 

浓度 

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

高

度 

(m) 

直

径 

(m) 

温

度 

(℃) 

桶清洗线 

20000 

VOCs 154.68750 3.09375 7.425 

水喷

淋+

光催

化+

活性

炭 

90 14.953125 0.2990625 0.71775 50 1.5 15 0.5 
常

温 

连续

排放

2400h 

喷漆房 VOCs 30.93750 0.61875 1.485 

金属桶清

洗破碎生

产线 

VOCs 61.87500 1.23750 2.97 

塑料桶清

洗破碎生

产线 

VOCs 51.56250 1.03125 2.475 



 

 211 

③排放分析 

由表 7.1-1 可知，清洗等工序产生的 VOCs 经处理后,由 FQ-02 排气筒排放，在正常工

况可以满足天津市《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）中表 2 中排

放标准。 

7.1.3 排气筒设置合理性分析 

项目在设计过程中综合考虑产品质量和工艺要求、排气筒的距离及废气排放是否存

在互相影响等前提下，合理设置排气筒的数量，减少对周边环境的影响。本项目在厂区内

设置 1 根排气筒，用于排放有机废气。 

（1）高度合理性分析 

为了保证废气的有效排出，其排气筒均设置在屋顶，确保排气筒高度达到 15m。经

采取一定的污染防治措施后，各排气筒的污染物排放均能够满足相应的排放标准，因此废

气排气筒的高度设置是可行的。 

（2）数量可行性分析 

本项目排气筒的数量严格按照废气种类和设备布置设置，本项目废气种类单一，本

项目排气筒布设是合理的。 

（3）出口风速合理性分析 

项目所在地年平均风速 2.6m/s，项目设置的排气筒出口风速均大于年均风速，废气

污染物能够较快的扩散。因此出口风速设置合理。 

综合分析，本项目排气筒设置是合理的。 

7.1.4 废气处理经济可行性分析 

本项目主要投资为设备的一次性投资和设备运行电费及设备维护费用。废气处理装

置整体造价大约为 80 万元/套。活性炭售价约 4000 元/吨，全年购买活性炭量约 36 吨，

支出约 14.4 万元/年；废活性炭处置费用约 4000 元/吨，废活性炭产生量约 36 吨，则企业

全年更换活性炭的支出费用约 14.4 万元；风机年运行电费约 1 万左右，专职工人年工资

约 5 万元，紫外灯管更换费用约 1 万元。废气处理设施整体运行费用约 35.8 万元/a。综上，

建设费用和运行费用在企业可以接受的范围内，该措施经济上可行。 

光催化氧化前段的除雾装置需要定期检查维护，确保废气湿度不会影响催化氧化和



 

 212 

活性炭吸附的作用。催化氧化段需要定期清理检修紫外灯管，每年不少于 6 次。活性炭定

期更换。处理设施运行维护应建立管理台账，做好日常记录。危险废物应当建立专门管理

台账，记录更换时间，产生量，暂存和转运情况等，便于管理部门查验。 

7.2 废水污染防治措施评述 

7.2.1 废水治理措施及其可行性论述 

本项目产生废水主要为生活污水、清洗废水。 

生活污水经过化粪池预处理后接管梅村水处理厂。 

清洗废水经废水处理站处理后回用。 

7.2.1.1 生活废水污染防治措施及可行性分析 

本项目建成运营后由员工 10 人，年工作日 300 天，则用水量以 50L/d·人计，用水量

为 26250 t/a，产污率以 0.8 计，则生活污水产生量为 120 t/a，经化粪池预处理后，主要污

染物 CODCr、SS、NH3-N、TP、TN 产生浓度分别为 400 mg/L、300 mg/L、25 mg/L、5 mg/L、

50 mg/L，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准和《污水排入城

市下水道水质标准》CJ343-2010 表 1 中 A 等级标准，可接管梅村水处理厂处理，故生活

污水经化粪池预处理是可行的。 

7.2.1.2 清洗废水污染防治措施可行性分析 

（1）废水处理设施介绍 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 213 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-1  清洗废水处理工艺流程图 

碱洗水、清洗水、漂洗水及脱水废水经收集汇入调节池，加药设备通过与 pH 仪在线

联动，自动向池内投加硫酸，将 pH 调节至 8 左右。之后由提升泵提升进入溶气气浮池，

反应器内先后投加 PAC 及 PAM，经气浮反应去除掉大部分石油类污染物及 SS 后，出水

自流进入一次提升水池。提升池内设潜污泵，污水经提升至混凝沉淀池，进一步去除 SS，

混凝沉淀池出水自流入二次提升水池，提升进入三效蒸发系统，进一步去除 COD、TDS

及其他污染物。三效蒸发系统出水可满足厂区洗涤回用要求。 

混凝沉淀原理：在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成胶团，与废

水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径为

10-3~10-6 mm 的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养

物质、重金属以及有机物等。 

溶气气浮原理：气浮机采用新型高效的溶气设备——微气泡发生器，代替传统的引气

设备向水中溶气，并在气浮区域内安装若干斜管组，包括箱体、刮渣机、螺旋出料机共同

组成一个完整气浮净水装置。理论上讲，气浮的处理效果与停留时间是没有直接联系的，

混凝初沉池 

二次提升水池 

溶气气浮池 

碱洗水、清洗水、漂洗水、脱水废水 

调节池 硫酸 

PAC、

PAM 

污泥池 

叠螺压滤机 

污泥外运 达标回用 

PAC、PAM 

PAM 

M 

 

 

三效蒸发 釜残委外处理 

一次提升水池 



 

 214 

而只与气浮面积有关，如果将水深 H 的气浮区减少为水深 H/10，那么气浮距离和停留时

间都将缩小 10 倍，这就是著名的“浅池理论”。气浮区加入斜管的目的是增大气浮面积，

大大降低了雷诺系数，使气浮避免在紊流状态下进行，制造良好的层流状态，达到浅层气

浮的效果。 

同理，当悬浮物的密度大于 1 时，由于安装了斜管组，就会产生浅池沉淀的效果，从

而使沉淀在紊流条件下进行。粒径教大、比重教大的不易上浮的污染物质就会集中到集泥

区里，达到净水的目的。 

三效蒸发原理：三效蒸发器主要由相互串联的三组蒸发器、冷凝 器、盐分离器和辅

助设备等组成三组蒸发器以串联的形式运行，组成三效蒸发器。 整套蒸发系统采用连续

进料连续出料的生产方式。 

高含盐废水首先进入一效强制循环结晶蒸发器，结晶蒸发器配有循环泵，将废水打入

蒸发换热室，在蒸发换热室内，外接蒸气液化产生汽化潜热，对废水进行加热。由于蒸发

换热室内压力较大，废水在蒸发换热室中在高于 正常液体沸点压力下加热至过热。加热

后的液体进入结晶蒸发室后，废水的压力迅速下降导致部分废水闪蒸， 或迅速沸腾。废

水蒸发后的蒸气进入二效强制循环蒸发 器作为动力蒸气对二效蒸发器进行加热，未蒸发

废水和盐分暂存在结晶蒸发室。一效、二效、三效强制循环蒸 发器之间通过平衡管相通，

在负压的作用下，高含盐废 水由一效向二效、三效依次流动，废水不断地被蒸发， 废水

中盐的浓度越来越高，当废水中的盐分超过饱和状态时，水中盐分就会不断地析出，进入

蒸发结晶室的下 部的集盐室。吸盐泵不断将含盐的废水送至旋涡盐分离 器，在旋涡盐分

离器内，固态的盐被分离进入储盐池， 分离后的废水进入二效强制循环蒸发器加热，整

个过程 周而复始，实现水与盐的最终分离。 

冷凝器连接有真空系统，真空系统抽掉蒸发系统内产生的未冷凝气体，使冷凝器和蒸

发器保持负压状态， 提高蒸发系统的蒸发效率。在负压的作用下，三效强制 循环蒸发器

中的废水产生的二次蒸气自动进入冷凝器， 在循环冷却水的冷却下，废水产生的二次蒸

气迅速转变成冷凝水。冷凝水可采用连续出水的方式，回收至回用水池。 

溶气气浮及混凝沉淀池产生的污泥分别通过污泥泵输送到污泥浓缩池进行物理浓缩，

降低含水率，然后再通过污泥泵打入叠螺压滤机进行脱水，泥饼外运处理。 



 

 215 

（2）设备工艺参数 

调节池 

1、设计参数 

结构：地下钢砼       调节池尺寸：6.0×3.0×2.5m 

有效水深：2m        有效容积：36m3           

2、主要设备 

A. 提升泵 

数    量：2 台（1 用 1 备） 

类    型：增强聚丙烯自吸泵 

型    号：25FPZ-10 

参    数：Q=2.5m³/h，H=11m，N=0.75kw 

B. 磁感应液位计 

数    量：1 台 

型    号：GSK-1A 

C. 硫酸投加系统： 

型号：JY-2;      数量：1 套；  

D . pH 在线监控系统： 

型号：PH180；   数量：1 套； 

E. 预曝气系统： 

型号：ST-100；   数量：1 套； 

F. 预曝气风机： 

型号：SFSR-50； 数量：1 套； 

溶气气浮设备（业主自备） 

1、设计参数 



 

 216 

数量：1 台       处理能力：5m3/h 

中间提升水池 

1、设计参数 

结构：地下钢砼    中间池尺寸：3.0×3.0×2.5m 

有效水深：2.0m    有效容积：18 m³ 

2、主要设备： 

A. 提升泵 

数    量：2 台（1 用 1 备） 

类    型：潜污泵（配自耦） 

型    号：50WQ10-10-0.75 

参    数：Q=6m³/h，H=12m，N=0.75kw 

自耦型号：GAK-50 

B. 磁感应液位计 

数    量：1 台 

型    号：GSK-1A 

混凝沉淀池 

1、设计参数 

数量：1 台       处理能力：5m3/h 

2、主要设备 

A. PAC 加药设备 

型号：JY-1；    数量：1 套 

B. PAM 加药设备 

型号：JY-2；    数量：1 套 

提升水池 



 

 217 

1、设计参数 

结构：地下钢砼    中间池尺寸：3.0×3.0×2.5m 

有效水深：2.0m    有效容积：18 m³ 

2、主要设备： 

A. 提升泵 

数    量：2 台（1 用 1 备） 

类    型：潜污泵（配自耦） 

型    号：50WQ10-10-0.75 

参    数：Q=6m³/h，H=12m，N=0.75kw 

自耦型号：GAK-50 

B. 磁感应液位计 

数    量：1 台 

型    号：GSK-1A 

三效蒸发系统 

1、设计参数 

数量：1 台       处理能力：1T/H 

材质：钛材 

回用水池 

1、设计参数 

结构：地下钢混  数量：1 座 

尺寸：6.0×3.0×3.0m 

1、主要设备 

A. 提升泵 

数    量：2 台（1 用 1 备） 

类    型：潜污泵（配自耦） 



 

 218 

型    号：50WQ10-10-0.75 

参    数：Q=6m³/h，H=12m，N=0.75kw 

自耦型号：GAK-50 

B. 磁感应液位计 

数    量：1 台 

型    号：GSK-1A 

C. 液碱投加系统： 

型号：JY-1;      数量：1 套；  

D . pH 在线监控系统： 

型号：PH180；   数量：1 套； 

E. 曝气搅拌系统： 

型号：ST-100；   数量：1 套； 

 污泥浓缩池 

1、设计参数 

结构：半地下钢砼 

尺寸： 3.0×3.0×3.0m 

    2、主要设备： 

A. 污泥泵 

类型：气动隔膜泵 

数量：2 台（1 用 1 备） 

型号：QBY-40 

参数：Q=1-8m3/h，H=50m 

B. 污泥脱水机 

类型：叠螺脱水机 

数量：1 台 



 

 219 

型号：DL303 

参数：N=1.95kw 

C. 污泥加药设备 

型号：JY-1；    数量：1 套 

D. 污泥卸料斗 

型号：非标 

E. 污泥搅拌机 

型号：JBK-3500（不锈钢） 

电控系统 

    1、主要设备： 

A. 自动控制系统 

数量：4 套     

类型：非标定制 